
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
     COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  229  Reg.  Anno  2016 

 
 
 

OGGETTO:  Procedimento ingiuntivo a carico della Provincia del VCO per recupero 
contributo lavori di rifacimento pavimentazione tratto di strada ex provinciale interno 
all’abitato di Malesco. Liquidazione spese legali e di procedura 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno trentuno del mese di  dicembre  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 
 
  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso: 
 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale è stato stabilito di acquisire al patrimonio 
comunale il tratto della strada provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di Malesco 
Capoluogo dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) a condizione e 
subordinatamente all’impegno da parte della Provincia, da  formalizzare  in appositi atti deliberativi 
e convenzionali, di assegnare al Comune un contributo di € 120.000 a titolo di partecipazione nelle 
spese di sistemazione e rifacimento della pavimentazione in porfido e di farsi carico dello sgombero 
neve, sabbiatura e salatura; 
 
- Che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 del 19.12.2011 è stato declassificato il 
suddetto  tratto della stata provinciale n.75 della Valle Cannobina dalla progressiva Km.25+050 alla 
progressiva km.25+530 per complessivi metri lineari 480  e stabilito di trasferire al Comune di 
Malesco il tratto suddetto con effetto dalla firma del relativo verbale di consegna; 
 
- Che tale atto il Consiglio Provinciale ha assegnato al Comune di Malesco l’importo di € 120.000 a 
titolo di contribuito per il rifacimento della pavimentazione, da erogarsi alla trasmissione di copia 
degli atti progettuali e di copia della regolare contabilità dei lavori eseguiti; 
 
- Che in data 28.06.2012 è stato sottoscritto verbale di consegna al Comune di Malesco del tratto di 
strada provinciale  dimesso, verbale  contenente l’impegno ad assegnare al Comune di Malesco il 
contributo di  €  120.000 alla trasmissione di copia degli atti progettuali e di copia della regolare 
contabilità dei lavori eseguiti; 
 
- Che in data 27.03.2013 è stato trasmesso alla Provincia del VCO il progetto dei lavori di 
rifacimento della pavimentazione dell’intero tratto di strada provinciale ceduto e con nota in data 
12.01.2015 gli atti contabili e di regolare esecuzione dei lavori per complessivi  € 580.864,37= 
chiedendo contestualmente l’erogazione del contributo provinciale assegnato con i sopra richiamati 
atti provinciali; 
 
- che la Provincia del Verbano Cusio Ossola non ha provveduto a corrispondere quanto dovuto a 
questo Ente; 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 04.11.2015 è stato conferito allo studio 
legale Avv.Bruno Stefanetti di Domodossola l’incarico di  predisporre decreto ingiuntivo per il 
recupero dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola dell’importo dovuto e non versato a titolo di 
contributo per il rifacimento della pavimentazione tratto della strada provinciale 75 di Valle 
Cannobina interno all’abitato di Malesco Capoluogo dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530, di € 
120.00,00= oltre alle spese di giudizio, legali e di causa, 
 
   Rilevato che in data 28.12.2015 è stato emesso a carico della Provincia del VCO Decreto 
Ingiuntivo immediatamente esecutivo n. 2429/2015 e notificato in data 04.01.2016; 
 
   Atteso che decorsi 120 giorni dalla notifica del ricorso a seguito del mancato pagamento, veniva 
notificato alla Provincia del VCO atto di precetto; 
 
   Vista la determina n. 1567 del 30.11.2016 con cui la Provincia del VCO ha disposto il pagamento 
a favore del Comune di Malesco dell’importo dovuto di €  120.000 oltre ad € 11.010,26 per 
rimborso spese legali e della procedura ingiuntiva; 
 



   Vista la fattura n. 6 del 15.12.2016 emessa dallo Studio Legale Stefanetti Bruno relativa alle 
competenze legali e rimborsi anticipazioni sostenute nel procedimento ingiuntivo e di precetto 
dell’importo di  € 7.201,64= IVA compresa;    
 
   Atteso che le spese della procedura esecutiva sono state poste a carico della Provincia e dalla 
stessa rimborsate;  
 
   Ritenuto di procedere alla liquidazione e pagamento delle  competenze legali spettanti all’Avv. 
Bruno Stefanetti;  
 

DETERMINA  
 

1. Di approvare e liquidare la fattura n. 6 del 15.12.2016 emessa dallo Studio Legale Avv. Stefanetti 
Bruno di Domodossola  relativa alle competenze legali e rimborsi anticipazioni sostenute nel 
procedimento ingiuntivo e di precetto a carico della Provincia del VCO, descritto in premessa 
dell’importo di  € 7.201,64= IVA compresa;    
 
2. Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è Z7C1C85304; 
 
3. Di imputare la spesa al cap. 140/13/1 codice 01.02.1 del bilancio corrente;  
 
4 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio  
     F.to Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data:  31.12.2016   
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                F.to Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
    
 

 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 10.01.2017 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  10.01.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  10.01.2017 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


